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ANOTACE

Elektrodialýza s bipolárními membránami umožňuje vyrábět z odpadních roztoků solí

odpovídající zředěnou kyselinu a hydroxid. Tyto produkty je následně možné začlenit zpět do

zdrojové technologie a alespoň částečně snížit provozní náklady a ekologickou zátěž řady

realizovaných procesů. Předkládaná disertační práce se zabývá experimentálním studiem

tohoto procesu zaměřeným na využití heterogenních bipolárních a monopolárních membrán při

zpracování solí silných elektrolytů. V rámci experimentální části práce bylo proměřeno a

porovnáno pět různých konfigurací svazku elektrodialyzační jednotky s bipolární membránou.

Na základě provedených měření byly poté popsány vnitřní migrační děje. Pro tříkomorovou

konfiguraci svazku byl detailně studován vliv koncentrace produktů a proudové hustoty na

množství a čistotu produkované kyseliny a hydroxidu. S využitím experimentálních dat byl

navržen statistický regresní model procesu, který umožňuje predikci předpokládaného

množství a čistoty vyráběných produktů pro kombinace jak koncentrací kyseliny a hydroxidu,

tak i proudové hustoty. Dále byly proměřeny voltampérové charakteristiky bipolárních

membrán a hledány jejich vazby na procesní charakteristiky elektrodialýzy s bipolární

membránou. Bylo prokázáno, že poloha prvního inflexního bodu na U-I křivce v symetrickém

i asymetrickém uspořádání je mírou průniku koiontů vrstvami BPM a lze ji využít pro prvotní

kvalitativní odhad znečištění produktů EDBPM při provozu reálného membránového svazku.

KLÍČOVÁ SLOVA

bipolární membrána, elektrodialýza, síran sodný, kyselina sírová, hydroxid sodný, volt-

ampérové charakteristiky.
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ANNOTATION

Electrodialysis with the bipolar membrane is a process that allows recovery acid and base from

corresponding salt. Produced acid and base can be used back in the waste salt source

technology. Due to this fact, it is possible to decline the OPEX and to decrease the

environmental impact of many chemical technologies. The present thesis focuses on the

recovery of acid and base from the solution of strong electrolyte salt using heterogeneous

bipolar membranes. During the experimental part, five different stack configurations were

tested. Based on the data obtained, the basic migration effects in the membrane stack were

described. The effects of current density and product concentration on both the purity and

quantity of acid and base produced were studied in the three compartment configuration.

Obtained experimental data were analyzed and used to generate a statistical prediction model

of the process. Furthermore, the volt-ampere characteristics of the bipolar membrane were

determined and correlated with the co-ion migration through the bipolar membrane and the

coordinate value of the first plateau of U-I curve. The results show that the value of the first

plateau can preliminary predict the quality of the product of electrodialysis with the bipolar

membrane.

KEYWORDS

Bipolar Membrane, Electrodialysis, Sodium Sulfate, Sulfuric Acid, Sodium Hydroxide, Volt-

ampere Characteristics
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ÚVOD

Statistická ročenka životního prostředí vydávaná Ministerstvem životního prostředí ČR uvádí,

že každoročně se v naší republice vypustí do povrchových vod s odpadními vodami 700 až

900t tis. tun anorganických solí. Různá legislativní opatření jsou směrována ke snižování tohoto

množství. Především se hledají cesty, jak produkci těchto odpadů omezit. Pokud to není možné,

přichází na řadu snaha o jejich případnou úpravu a recyklaci, tedy opětovné využití. Z tohoto

pohledu je důležité zpracování odpadu přímo v místě jeho vzniku. Ukazuje se, že v některých

případech by k řešení tohoto problému mohly napomoci moderní separační postupy, mezi které

patří i elektromembránové procesy využívají pro separaci iontově selektivní membrány.

Iontově selektivní membrány se za posledních 50 let přeměnily z testovacích materiálů pro

laboratorní zařízení v separační membrány vhodné pro průmyslová zařízení, která jsou součástí

různých technologií s významným dopadem v mnoha oblastech denního života. Nejčastěji se

využívají monopolární kationtově nebo aniontově selektivní membrány v procesu

označovaném jako elektrodialýza. Při specifickém uspořádání těchto membrán mezi

elektrodami, na nichž je vloženo elektrické napětí lze z nástřiku, který obsahuje elektrolyt získat

elektrodialýzou koncentrát a odsolený roztok (tzv. diluát). Uplatnění tohoto procesu je

významné zejména při demineralizaci různých produktů a procesních vod.

Mezi iontově selektivní membrány patří také bipolární membrány, které umožňují při

elektrodialýze vyrábět kyselinu a hydroxid z příslušné odpadní anorganické nebo organické

soli, případně mohou tyto membrány umožnit změnu hodnoty pH zpracovávaného roztoku bez

přímého přídavku kyseliny nebo hydroxidu do systému. To je dáno zejména vlastnostmi

bipolárních membrán, které při cíleném umístění do membránového svazku násobně zvyšují

disociaci vody na rozhraní mezi kationtově a aniontově selektivní vrstvou bipolární membrány

a zároveň umožňují transport vznikajících 𝐻+ a 𝑂𝐻− iontů do sousedních komor

membránového svazku. Vhodnou synergií je uplatnění získané kyseliny a hydroxidu přímo u

producenta odpadní soli (například těžba rud, spalování odpadů, vodárenství, sklářství,

papírenský průmysl, tepelné elektrárny apod.), čímž se sníží jak produkce odpadu (zátěž na

životní prostředí), tak spotřeba chemikálií (náklady na nákup).

Velké množství zasolených odpadních vod vznikalo v České republice například v rámci

technologie alkalického loužení uranové rudy provozované do konce roku 2017 v o.z. GEAM

DIAMO s.p. v Dolní Rožínce. Důl Rožná byl posledním dolem, kde se komerčně těžil uran v

České republice. Odpadní vody obsahovaly především síran sodný a jsou dlouhodobě
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shromažďovány ve dvou odkalištních nádržích, jejichž celkový objem je cca 12 mil. m3. Již

v průběhu těžby bylo každoročně nezbytné v rámci odkaliště zpracovat téměř 430 000 m3

nadbilančních vod, které obsahovaly přibližně 6 300 t síranu sodného. Přitom byly využívány

různé technologie: počínaje srážecími postupy, iontovou výměnou a reverzní osmózou a konče

elektrodialýzou a odparkou s následnou krystalizací vyčištěného síranu sodného. Získaný síran

sodný byl prodejný a částečně vylepšoval ekonomickou bilanci celé technologie. I po skončení

těžby se předpokládá nutnost dalšího zpracovávání (po dobu několika desítek let) zbytkových

odkalištních vod. Zajímavým doplňkem pro stávající úpravárenskou technologii je

elektrodialýza s bipolárními membránami, která by umožňovala vyrábět z odpadního roztoku

síranu sodného zředěnou kyselinu sírovou a hydroxid sodný. Tyto produkty by bylo následně

možné začlenit zpět do úpravárenské technologie a alespoň částečně snížit provozní náklady a

ekologickou zátěž řady realizovaných procesů. Aplikovaný výzkum, včetně pilotního a

provozního ověřování této technologie získávání kyselin a louhů z odpadních odkalištních vod

byl řešen v rámci projektu TAČR TH01031077 „Výroba 𝑁𝑎𝑂𝐻 a 𝐻2𝑆𝑂4z odpadního 𝑁𝑎2𝑆𝑂4

pomocí elektrodialýzy s bipolární membránou“. Předkladatel této disertační práce byl členem

řešitelského kolektivu projektu.

Tato práce je v návaznosti na autorovu diplomovou práci a výše zmíněný projekt zaměřena na

základní výzkum procesu elektrodialýzy s heterogenní bipolární membránou. Je studován

zejména vliv uspořádání zařízení a procesních parametrů na výkon a selektivitu membrán vůči

𝐻+ a 𝑂𝐻−iontům, ko-iontům a znečišťujícím iontům. Práce se též zabývá možností využití

jednoduchých elektroanalytických charakterizačních metod membrán, tzv. volt-ampérových

charakteristik, k odhadu znečištění produkované kyseliny a hydroxidu a dalších provozních

charakteristik procesu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Iontově selektivní membrány a děje

Iontově selektivní membrány (IEM) se dnes používají především při elektrodialýze, difúzní

dialýze, v palivových článcích, při elektroforéze a při regeneraci kyselin a louhů. IEM jsou

nejčastěji polymerní materiály, které mají ve své struktuře zabudovanou funkční skupinu (viz

obrázek 1), která je ve vodném prostředí schopná disociace a nese kladný nebo záporný náboj.

Tyto funkční skupiny ovlivňují to, jaké látky mohou procházet samotnou membránou. Obecně


[…]


V rámci disertační práce bylo proměřeno a porovnáno pět různých konfigurací svazku EDBPM.

Na základě provedených měření byly poté popsány vnitřní migrační děje. Pro tříkomorovou

konfiguraci svazku byl detailně studován vliv koncentrace produktů, proudové hustoty

na množství a čistotu produkované kyseliny a hydroxidu. Dále byly proměřeny voltampérové

charakteristiky bipolárních membrán a hledány jejich vazby na procesní charakteristiky

EDBPM.

Z výsledků vyplývá, že konfigurace svazku má vliv na maximálně dosažitelnou koncentraci

produktů. Zatímco v případě 𝑁𝑎𝑂𝐻 byla nejvyšší koncentrace dosažena ve svazku

v konfiguraci membrán BACA (80 g/l), nejvyšší koncentrace 𝐻2𝑆𝑂4 byla získána při

konfiguraci BCA (60 g/l). Dále bylo potvrzeno, že základní limitací procesu z hlediska

maximální koncentrace produkovaného hydroxidu je selektivita AEM vůči průniku 𝐻+ iontů

touto membránou v závislosti na jejich koncentraci v produkovaném kyselinovém okruhu.

Měření ukázala, že zejména při koncentracích 𝐻2𝑆𝑂4 dochází ke zvýšenému průniku 𝐻+ iontů

přes AEM. Srovnávací experimenty dále ukázaly, že znečištění produktů je způsobeno zejména

nízkou selektivitu jednotlivých vrstev BPM, přičemž transport znečišťujících iontů je dán

hlavně elektromigrací ko-iontů jednotlivými vrstvami BPM. Vliv monopolárních membrán na

čistotu produktů je nízký. Tento závěr také potvrdily jednoduché difúzní testy na tříkomorovém

svazku. Z hlediska energetické náročnosti jednotlivých konfigurací vychází nejlépe

tříkomorové zapojení, které vykazovalo v průměru spotřebu 3,7 kWh/kg zpracovaného

𝑁𝑎2𝑆𝑂4. Lze konstatovat, že složitější čtyřkomorová uspořádání membránového svazku

nepřinášejí pro studovanou aplikaci výrazná pozitiva a optimálním uspořádáním je standardní

tříkomorový systém.

Pro tříkomorové uspořádání svazku získané výsledky ukazují, že především koncentrace

kyseliny má výrazný vliv jak na kvantitu, tak i kvalitu produktů. Provoz při nižších

koncentracích kyseliny umožňuje získat až několikanásobně větší množství produktů ve

srovnání s provozem s koncentrovanějšími kyselinami. Pokud není požadován výsledný

produkt o koncentraci vyšší než 15 g/l je vždy výhodnější provozovat zařízení při této nejnižší

koncentraci kyseliny. Koncentrace hydroxidu se přitom bez výrazné ztráty produkce může

pohybovat až po hodnotu koncentrace 30 g/l. Přitom se vzrůstající proudovou hustotou vzrůstá

množství vyprodukované kyseliny a hydroxidu. Též čistota produktů je ovlivněna hodnotami

koncentrace produkované kyseliny a hydroxidu. Ve stejném rozpětí koncentrací a proudové
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hustoty je výsledné znečištění kyseliny menší než znečištění hydroxidu. Přitom čistota kyseliny

je na rozdíl od čistoty hydroxidu závislá jak na koncentraci vyráběného hydroxidu, tak i na

koncentraci samotné kyseliny. S využitím experimentálních dat byl dále navržen statistický

regresní model procesu pomocí softwaru Statistica 12, modul ANOVA. Model umožňuje

predikci předpokládaného množství a čistoty vyráběných produktů pro kombinace jak

koncentrací kyseliny a hydroxidu, tak i proudové hustoty.

Experimenty zaměřené na studium volt-ampérových charakteristik bipolárních membrán

ukazují na významný rozdíl v chování homogenních a heterogenních BPM. U homogenních

membrán při symetrickém uspořádání elektrolytů bylo indikováno nižší rozkladné napětí

charakterizující počátek zvýšené disociace vody a vyšší nárůst proudu v oblasti nad inflexním

bodem prvního limitního proudu, který je mírou vyšší produkce 𝐻+ a 𝑂𝐻− iontů. Odlišný

průběh U-I křivek byl zjištěn při asymetrickém uspořádání elektrolytů. Na naměřených

křivkách je obtížně detekovatelný inflexní bod a ve srovnání se symetrickým uspořádáním je

výrazně vyšší produkce 𝐻+ a 𝑂𝐻− iontů, a to jak pro homogenní, tak i heterogenní membrány.

Dále bylo prokázáno, že poloha prvního inflexního bodu na U-I křivce v symetrickém i

asymetrickém uspořádání je mírou průniku ko-iontů vrstvami BPM a lze ji využít pro prvotní

kvalitativní odhad znečištění produktů EDBPM při provozu reálného membránového svazku.

Se vzrůstající koncentrací kyseliny i hydroxidu vzrůstá pro danou membránu naměřená hodnota

proudu v inflexním bodě. Přitom nejvyšší hodnota proudu byla stanovena při kombinaci vysoké

koncentrace kyseliny a vysoké koncentrace hydroxidu. Naopak snižování alespoň jedné

koncentrace způsobí téměř lineární pokles hodnoty proudu v inflexním bodě. Tato základní

interpretace je ve shodě s výsledky získanými při měřeních v EDBPM systému, kdy se ukázalo,

že zvyšující se koncentrace kyseliny i hydroxidu způsobují vyšší znečištění vyráběných

produktů. Z experimentálních dat však není možné určit který ko-iont má zásadní vliv na

hodnotu proudu v inflexním bodě. Pro přesnější odhad čistoty produktů EDBPM procesu je

tedy nezbytné realizovat experimentálně a zejména časově náročný postup využívající data z

laboratorní nebo pilotní EDBPM jednotky.
