Posudek oponenta disertační práce

Název práce: Studium elektrodialýzy s bipolárními membránami

Autor práce: Ing. Jan Kroupa

Oponent: doc. Ing. Petr Doleček, CSc.

Pracoviště oponenta: Univerzita Pardubice, Fakulta chemicko-technologická,
Ústav environmentálního a chemického inženýrství, Studentská 573, 532 10 Pardubice,
Česká republika

1. Aktuálnost zvoleného tématu

Elektromembránové separační procesy mají široké uplatnění v mnoha oblastech průmyslu a ochrany životního prostředí. Použití bipolárních membrán při elektrodialýze navíc umožňuje kromě prosté separace také produkovat ze zpracovávaných roztoků solí odpovídající kyseliny a zásady. Mají-li tyto produkty vhodné využití, mohou se tím snížit ekonomické náklady např. při zpracování kapalných odpadů z různých technologií.

2. Struktura a zpracování disertační práce

V teoretické části práce se autor nejprve věnuje vlastnostem monopolárních a bipolárních iontově selektivních membrán. Uvádí dvě hlavní teorie pokoušející se vysvětlit zvýšenou disociaci vody v mezi-membránovém prostoru bipolární membrány: teorie založená na druhém Wienově efektu a teorie protonově transferové reakce. Dále se autor v teoretické části věnuje metodám fyzikálně-chemické charakterizace bipolárních membrán, především metodě stanovení voltampérové charakteristiky. Na závěr teoretické části popisuje principy elektrodialýzy s monopolárními a především s bipolárními membránami při různých způsobech uspořádání membránového svazku.

V experimentální části práce je podrobně popsáno zařízení použité pro elektrodialýzu a testovací membránová cela pro stanovení voltampérové charakteristiky iontově selektivních membrán. Je popsán způsob provádění experimentů při různých uspořádáních membránového svazku. V první řadě byl experimentálně zjišťován vliv uspořádání membránového svazku a způsobu provádění elektrodialýzy na maximálně dosažitelné koncentrace kyseliny a zásady a na znečištění produktů (sírany v hydroxidu a sodík v kyselině). Dále byl sledován vliv uspořádání na měrnou spotřebu elektrické energie potřebné na rozklad soli. V závěru experimentální části jsou popsány možnosti využití elektroanalytické charakterizace

bipolárních membrán pro predikci znečištění produktů elektrodialýzy a dalších parametrů procesu elektrodialýzy.

3. Dosažené výsledky disertační práce

Provedené experimenty ukázaly, že čtyřkomorové uspořádání nepřináší žádnou zvláštní výhodu a optimální je standardní tříkomorový systém. Ukázalo se, že maximální koncentrace NaOH je limitována především špatnou selektivitou anion-selektivní membrány vůči H^+ iontům, které pronikají do hydroxidového okruhu a neutralizují tak část produktu. Dále bylo prokázáno, že znečištění obou produktů je způsobeno nízkou selektivitou obou vrstev bipolární membrány, což způsobuje transport znečišťujících iontů přes tuto membránu do produktových okruhů. Vyšší čistoty a většího množství produktů lze dosáhnout při nižších koncentracích kyseliny i hydroxidu.

Voltampérové charakteristiky byly na testovací cele stanovovány jak pro symetrické uspořádání (na obou stranách membrány byla sůl), tak pro asymetrické uspořádání (na jedné straně membrány byla kyselina, na druhé hydroxid). Ukázalo se, že výsledky těchto testů lze použít pro kvalitativní predikci znečištění produktů při samotné elektrodialýze.

Domnívám se, že je třeba na tomto místě vyzdvihnout, že autor použil při své práci metody statistického plánování prováděných experimentů.

4. Připomínky a poznámky k disertační práci

Seznam použitých symbolů: symbol a , uvedený jako aktivitní koeficient, je ve vlastním textu použit pro aktivitu.

str. 26, oddíl 1.2.4: první věta prvního odstavce je zřejmě nedokončená nebo špatně formulovaná. Na konci prvního odstavce má být ... roku 1888 Nernstem [25].

str. 27, rovnice (17): Jaký význam mají indexy *katod* a *anod*, jestliže jde o membránový potenciál bez vloženého vnějšího napětí. V textu není vysvětleno.

str. 35, oddíl 1.5.1.1, 2. věta: odkaz má být zřejmě na obr. 7, nikoliv 6.

str. 50, podkapitola 3.3, 1. věta: jednotka mS je sice správná jednotka vodivosti, ale pro hodnocení čistoty demi-vody je důležitá specifická elektrická vodivost. Co má být správně místo 10 mS?

str. 54, 55: místo termínu „vážená funkce“ by bylo vhodnější použít „váhová funkce“.

str. 71, obr. 26: Čím se liší varianty A) a D)?

str. 86, str. 87: V názvech oddílů by zřejmě mělo být „Čistota“ místo „Produkce“. Produkce kyseliny a hydroxidu byly diskutovány již dříve.

Některé další formální připomínky:

- 1) V Seznamu symbolů by bylo vhodné uvést také fyzikální rozměry (nebo základní jednotky) fyzikálních veličin. U konstant také jejich hodnotu (např. $F = 96485 \text{ C mol}^{-1}$).
- 2) Chemické vzorce by měly být psány stojatým písmem, a to jak v rovnicích, tak v prostém textu. V práci je téměř všude použita kurzíva.
- 3) Symboly matematických proměnných a fyzikálních veličin by měly být psány kurzívou. V práci je toto pravidlo dodrženo v rovnicích, ale v prostém textu je někdy nejednotně použito stojaté písmo.
- 4) Pro psaní fyzikálních jednotek se má používat stojaté písmo. V práci je někdy použita kurzíva.
- 5) Domnívám se, že citace na konci řádku by měla být umístěna před koncovou tečkou, nikoliv za ní, jak je používáno systematicky v práci.

Práce je přehledně uspořádána, jak v teoretické, tak experimentální části. Počet překlepů není velký, větná interpunkce je v některých případech nesprávná nebo chybí. Tyto chyby však nebrání porozumění obsahu práce.

5. Celkové zhodnocení disertační práce a závěr

Cíl disertační práce, studium elektrodialýzy s bipolárními membránami, byl splněn. I přes některé nedostatky vyjmenované v tomto oponentského posudku, lze celkově konstatovat, že doktorand prokázal schopnost samostatné a systematické vědecké činnosti. Proto **doporučuji** disertační práci k obhajobě.